

华宝香精股份有限公司

2022 年度财务决算报告

华宝香精股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具普华永道中天审字（2023）第【10051】号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：“华宝香精股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了华宝香精 2022 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2022 年度的合并及公司经营成果和现金流量”。现将公司 2022 年度合并口径财务决算的相关内容报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

主要经营数据	2022 年度	2021 年度	变动金额	变动幅度
营业收入	189,388.32	194,137.53	-4,749.21	-2.45%
营业利润	87,242.96	118,519.53	-31,276.57	-26.39%
利润总额	86,761.04	118,126.91	-31,365.87	-26.55%
归属于上市公司股东的净利润	72,492.52	100,435.20	-27,942.68	-27.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	52,918.29	84,988.80	-32,070.51	-37.73%
经营活动产生的现金流量净额	69,008.25	124,883.67	-55,875.42	-44.74%

2022 年度，公司通过研发创新，优化产品结构，强化客户服务，同时提升内部管控效率，加强成本费用控制，力争将不利影响降到最低。

单位：人民币万元

主要财务状况数据	2022 年末	2021 年末	变动金额	变动幅度
总资产	901,036.02	839,205.08	61,830.94	7.37%
总负债	125,866.11	55,223.35	70,642.76	127.92%
归属于上市公司股东的净资产	754,047.88	770,726.81	-16,678.93	-2.16%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.24	12.51	-0.27	-2.16%

公司整体财务状况良好，总资产及归属于上市公司股东的所有者权益无重大变化。

主要财务指标	2022 年度	2021 年度	变动金额	变动幅度
资产负债率	13.97%	6.58%	增加 7.39 个百分点	
流动比率（倍）	6.07	11.82	减少 5.75 倍	
速动比率（倍）	5.60	11.02	减少 5.42 倍	
应收账款周转率（次）	3.38	4.01	减少 0.63 次	
存货周转率（次）	1.51	1.29	增加 0.22 次	
销售毛利率	63.06%	71.87%	下降 8.81 个百分点	
销售净利率	38.71%	52.71%	下降 14.00 个百分点	
基本每股收益（元/股）	1.18	1.63	-0.45	-27.61%
加权平均净资产收益率	9.70%	13.30%	下降 3.60 个百分点	
每股经营活动现金净流量（元/股）	1.12	2.03	-0.91	-44.83%

1、偿债能力指标：公司资产负债率维持在较低水平，报告期末资产负债率为 13.97%，资产总额为 90.10 亿元，负债总额为 12.59 亿元，其中，有息负债 4.90 亿元。

公司资产具备良好的流动性，流动资产占资产总额比例为 72.80%，流动比率为 6.07，速动比率 5.60。公司经营业绩稳定、销售回款情况良好，货币资金来源充足，公司具有较强的偿债能力和抗风险能力。

2、营运能力指标：公司所属香精行业为轻资产行业，近年来，公司致力于提升流动资产的运营效率，针对市场变化，及时调整资产运营策略。

报告期内，公司应收账款周转率为 3.38，周转天数 107 天，较上年同期略有上升。公司存货周转率为 1.51，较上年同期略有上升，主要由于为应对外部环境的影响，公司对部分主要原料增加储备，以确保生产稳定有序。

3、盈利能力指标：报告期内，公司基本每股收益为 1.18 元，较上年略有下降，主要由于本年净利润下滑；加权平均净资产收益率为 9.70%，均较上年同期有所下滑。

报告期内，公司经营情况稳定，在保持食用香精核心产品竞争力的同时，并购了上海奕方，2022 年度上海奕方合并收入 2.19 亿元。

报告期内，公司销售净利率 38.71%，较上年同期略有下降。公司积极采取降本控费等各项措施，对各项费用进行了有效控制，将外部环境因素对公司经营

的影响降至最低。

4、现金流量指标：公司现金流入主要来源于主营业务，经营回款持续稳定。报告期内，公司经营活动现金净流量为 6.90 亿元，每股经营活动现金净流量为 1.12 元，与公司经营业绩变化趋势保持一致。

上述财务状况、经营成果及现金流量情况表明，公司具备良好的偿债能力，营运能力稳定，并且保持了较强的盈利能力，稳定的经营活动现金净流量为公司抗风险能力提供了有力保障。公司在保持稳健财务政策的同时，将继续提高资金使用效率，为股东创造更好的收益。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产变动情况

单位：人民币万元

项目	2022.12.31	2021.12.31	变动金额	变动幅度
货币资金	364,478.26	228,049.41	136,428.85	59.82%
交易性金融资产	163,761.33	302,228.35	-138,467.02	-45.82%
应收票据	1,634.72	2,092.89	-458.17	-21.89%
应收账款	65,946.87	46,220.31	19,726.57	42.68%
预付款项	1,226.33	947.21	279.12	29.47%
其他应收款	2,186.88	1,840.76	346.12	18.80%
存货	50,250.49	42,651.79	7,598.70	17.82%
其他流动资产	6,461.65	5,477.11	984.55	17.98%
流动资产	655,946.55	629,507.83	26,438.71	4.20%
长期股权投资	18,508.16	33,579.35	-15,071.19	-44.88%
投资性房地产	2,733.23		2,733.23	
固定资产	31,582.35	26,882.07	4,700.28	17.48%
在建工程	12,163.93	6,156.63	6,007.31	97.57%
生产性生物资产	12,817.93		12,817.93	
使用权资产	3,282.12	2,101.09	1,181.03	56.21%
无形资产	16,546.40	6,040.21	10,506.19	173.94%
其他非流动金融资产	9,328.61	2,115.42	7,213.19	340.98%
商誉	120,012.65	119,455.07	557.58	0.47%
长期待摊费用	3,598.10	1,270.41	2,327.70	183.22%
递延所得税资产	7,547.97	7,170.12	377.85	5.27%

项目	2022.12.31	2021.12.31	变动金额	变动幅度
其他非流动资产	6,968.02	4,926.88	2,041.14	41.43%
非流动资产	245,089.47	209,697.24	35,392.23	16.88%
资产总额	901,036.02	839,205.08	61,830.94	7.37%

公司报告期末资产总额较上年末增加 6.18 亿，增加幅度 7.37%，公司资产整体变化不大，其中分项变化，货币资金余额增加、交易性金融资产减少，主要由于本年度购买结构性存款增加、对外投资活动增加及募投项目的实施；应收账款、其他应收款、固定资产、在建工程、生产性生物资产、无形资产、其他非流动金融资产及长期待摊费用等增加，主要是合并范围变动增加。

公司非流动资产主要为商誉及长期股权投资，主要由于以前年度并购及本年度股权投资产生，占资产总额比例约 27.20%。报告期末，公司经营业绩平稳，现金流充裕，相关资产保持良好的盈利能力。

（二）负债及股东权益变动情况

单位：人民币万元

项目	2022.12.31	2021.12.31	变动金额	变动幅度
短期借款	49,000.00		49,000.00	
应付账款	17,116.38	13,664.23	3,452.15	25.26%
合同负债	449.70	295.32	154.38	52.27%
应付职工薪酬	4,732.96	6,890.04	-2,157.07	-31.31%
应交税费	21,033.18	26,600.93	-5,567.75	-20.93%
其他应付款	10,622.89	2,741.99	7,880.90	287.42%
一年内到期的非流动负债	3,492.98	989.79	2,503.19	252.90%
其他流动负债	1,634.92	2,084.14	-449.23	-21.55%
流动负债	108,083.01	53,266.44	54,816.57	102.91%
租赁负债	2,231.49	1,483.32	748.17	50.44%
递延所得税负债	2,368.00	473.59	1,894.41	400.01%
其他非流动负债	13,183.61		13,183.61	
非流动负债	17,783.10	1,956.91	15,826.19	808.73%
负债总额	125,866.11	55,223.35	70,642.76	127.92%
股本	61,588.00	61,588.00	0.00	0.00%
资本公积	450,832.70	463,591.53	-12,758.83	-2.75%

项目	2022.12.31	2021.12.31	变动金额	变动幅度
其他综合收益	1,701.88	-3,181.66	4,883.54	153.49%
盈余公积	30,794.00	30,794.00		
未分配利润	209,131.30	217,934.94	-8,803.64	-4.04%
归属于上市公司股东的所有者权益	754,047.88	770,726.81	-16,678.93	-2.16%
少数股东权益	21,122.03	13,254.92	7,867.11	59.35%

公司 2022 年末负债总额为 12.59 亿元，较上年末增长约 127.92%，主要由于合并范围变动。

（三）利润表变动情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动金额	变动幅度
营业收入	189,388.32	194,137.53	-4,749.21	-2.45%
营业成本	69,962.91	54,614.60	15,348.32	28.10%
税金及附加	2,518.48	2,663.55	-145.07	-5.45%
销售费用	16,594.68	14,240.31	2,354.37	16.53%
管理费用	18,408.79	14,866.93	3,541.87	23.82%
研发费用	15,369.36	15,220.73	148.63	0.98%
财务费用	-2,762.35	-7,723.00	4,960.65	64.23%
其他收益	10,439.05	10,070.75	368.30	3.66%
投资收益	-1,186.92	797.59	-1,984.50	-248.81%
公允价值变动损益	13,983.89	7,111.31	6,872.58	96.64%
信用减值损失	-1,870.30	-236.52	-1,633.79	-690.77%
资产减值损失	-4,418.74	-190.97	-4,227.77	-
资产处置收益	999.55	712.95	286.60	40.20%
营业利润	87,242.96	118,519.53	-31,276.57	-26.39%
营业外收入	297.12	125.77	171.34	136.23%
营业外支出	779.04	518.39	260.65	50.28%
利润总额	86,761.04	118,126.91	-31,365.87	-26.55%
所得税费用	13,451.20	15,806.60	-2,355.39	-14.90%
净利润	73,309.84	102,320.32	-29,010.48	-28.35%
归属于母公司所有者的净利润	72,492.52	100,435.20	-27,942.68	-27.82%

报告期内，公司经营情况稳定，净利润下降，主要由于公司合并范围变动，

产品结构变化所致。

(四) 现金流量变化情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动金额	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	69,008.25	124,883.67	-55,875.42	-44.74%
投资活动产生的现金流量净额	122,495.93	-134,773.77	257,269.70	190.89%
筹资活动产生的现金流量净额	-64,695.76	-101,126.33	36,430.57	36.02%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,604.46	-1,433.16	5,037.62	351.50%
现金及现金等价物增加额	130,412.88	-112,449.59	242,862.47	215.97%
期末现金及现金等价物余额	357,516.13	227,103.25	130,412.88	57.42%

1、报告期内，公司经营业绩稳定，主营业务获取现金的能力较强，公司经营性现金流充足，经营性现金净流量有所下降，主要由于本期应收款回款较去年下降，公司应收账款周转率保持在 3.38，较去年有所下降，主要是产品结构变化所致。

2、报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额为 122,495.93 万元，主要本年度公司购买结构性存款及投资并购活动所致。

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为-64,695.76 万元，主要由于公司分配上年利润以及子公司支付少数股东股利所致。

华宝香精股份有限公司董事会

2023 年 3 月 30 日